



Le recul de l'activité économique au Québec survenu en 2009 affecte davantage les immigrants que les natifs

Décembre 2010

Des études empiriques démontrent qu'en période de recul de l'activité économique, la situation des immigrants sur le marché du travail se détériore plus que celle des natifs (OCDE, 2010; Awad, 2009; Liebig, 2007; Bratsberg, Raaum et Røed, 2006). Ce constat tient-il lorsqu'on regarde la situation vécue par les immigrants du Québec et d'ailleurs au Canada en 2009? Il semble que cela soit le cas au Québec, puisqu'en 2009, année marquée par une baisse du PIB, le taux de chômage augmente deux fois plus chez les immigrants (+ 2,6 points) que chez les Canadiens de naissance (voir tableau page suivante). Par ailleurs, un rapport de l'International Labour Office (2010) met en évidence les difficultés éprouvées par les jeunes immigrants sur le marché du travail dans les périodes d'instabilité économique ou de récession. Ainsi, au Québec, on observe une croissance beaucoup plus importante du taux de chômage des immigrants de 15-24 ans en 2009 (+ 6,1 points) comparativement aux jeunes natifs (+ 2,8 points). Dans le groupe des 55 ans et plus, la hausse du taux de chômage des immigrants (+ 3,9 points) est aussi plus marquée que celle observée chez les natifs (+ 0,5 point). Quant aux 25-54 ans, les augmentations sont de 1,7 point et de 0,8 point dans les deux groupes respectifs, ce qui témoigne d'une situation moins défavorable pour les immigrants par rapport aux natifs. Par ailleurs, une analyse de la part des immigrants dans l'ensemble des chômeurs du Québec montre que les plus âgés (55 ans et plus) affichent la plus forte augmentation de leur poids (+ 4,2 points; 24,7 %) en 2009, suivis des 15-24 ans (+ 2,2 points; 12,4 %), alors qu'une relative stabilité est notée chez les 25-54 ans (+ 0,5 point; 22,7 %).

Comparativement au Canada (+ 2,9 points) et à l'Ontario (+ 3,2 points), on s'aperçoit que le taux de chômage de l'ensemble des immigrants admis a augmenté moins vite au Québec (+ 2,6 points) en 2009. Le fait que l'activité économique s'est contractée moins fortement au Québec est sans doute un facteur explicatif important. En effet, le PIB a reculé de 1,0 % au Québec, de 2,5 % au Canada et de 3,0 % en Ontario (Institut de la statistique du Québec, 2010). Par ailleurs, la récession n'a pas épargné la population née au Canada puisque celle-ci a aussi vu son taux de chômage augmenter, quoique dans une moindre mesure. La hausse est de 1,0 point au Québec, de 1,9 point au Canada et de 2,3 points en Ontario. Ainsi, la croissance du taux de chômage des immigrants du Québec et d'ailleurs au Canada a été plus forte que celle qu'ont connue les natifs. Tout comme au Québec, cette hausse s'observe dans les différents groupes d'âge au Canada et en Ontario. Au Canada et en Ontario,

le taux de chômage des jeunes franchit, pour la première fois depuis 2006 (données non présentées), le cap des 20 % mais demeure toujours inférieur à celui observé au Québec.

Au Québec, la conjoncture économique de 2009 a autant affecté le taux d'activité des immigrants que celui des natifs, puisqu'on note un repli de 0,5 point dans les deux groupes. Toutefois, les immigrants de 25-54 ans subissent le recul le plus important (- 1,3 point), alors que le taux d'activité des natifs de cet âge reste pratiquement stable (- 0,2 point). À l'inverse, le taux d'activité des immigrants plus âgés (55 ans et plus) régresse légèrement (- 0,3 point), alors que le taux s'accroît chez les natifs de 55 ans et plus (+ 1,2 point). Enfin, chez les jeunes, le taux d'activité augmente légèrement chez les immigrants (+ 0,3 point) mais baisse chez les natifs (- 1,4 point).

En ce qui concerne le taux d'emploi, qui mesure la proportion des personnes

de 15 ans et plus en emploi, les immigrants ont été touchés deux fois plus (- 2,1 points) que les natifs dans l'ensemble. Les différences entre les deux groupes s'observent plus particulièrement chez les 25-54 ans et les 55 ans et plus. En parallèle, des baisses notables chez les plus jeunes sont observées (3 points), que ces derniers soient des immigrants ou des natifs. Cela témoigne de la difficulté persistante chez les jeunes (natifs ou non) à faire face à un resserrement du marché du travail.

Contrairement à ce qui est observé au Québec, le recul du taux d'emploi en Ontario et au Canada est plus prononcé chez les natifs (- 2,7 et - 2,1 points) que chez les immigrants (- 2,0 et - 1,7 points). Toutefois, les résultats selon le groupe d'âge ne vont pas toujours dans ce sens, notamment en Ontario où le taux d'emploi des immigrants fléchit davantage que celui des natifs chez les 25-54 ans alors que l'inverse est noté chez les jeunes.

Les immigrants du Québec ont une situation moins favorable que leurs homologues d'ailleurs au Canada au chapitre de la participation au marché du travail. Malgré ce fait, ils ont été moins affectés par la récession qui, du reste, a été moins forte au Québec qu'ailleurs. En particulier, on constate que ce sont les jeunes immigrants du Québec et les plus âgés qui ont été les plus touchés comparativement aux natifs. Ce constat vaut également pour les immigrants de l'Ontario et de l'ensemble du Canada. En définitive, on peut dire que la mauvaise conjoncture économique de 2009 a touché plus fortement les immigrants que les natifs. D'ailleurs, la part des immigrants du Québec dans l'ensemble des chômeurs est restée stable de 2006 (18,3 %) à 2008 (18,9 %), alors qu'elle a augmenté en 2009 (20,2 %).

Taux de chômage, taux d'activité et taux d'emploi des immigrants¹ et des natifs en 2009, Québec, Ontario, Canada

	15 ans et plus		15-24 ans		25-54 ans		55 ans et plus		
	Immigrants	Natifs	Immigrants	Natifs	Immigrants	Natifs	Immigrants	Natifs	
%									
Taux de chômage									
Québec									
2009	13,7	7,6	26,3	14,3	12,4	6,3	12,7	6,8	
Variation ²	2,6	1,0	6,1	2,8	1,7	0,8	3,9	0,5	
Ontario									
2009	10,7	8,4	22,7	16,8	10,3	6,6	7,8	5,7	
Variation ²	3,2	2,3	6,6	3,3	3,2	2,2	2,3	1,2	
Canada									
2009	10,0	7,8	20,2	14,7	9,6	6,4	7,8	6,1	
Variation ²	2,9	1,9	6,1	3,4	2,8	1,8	2,4	1,2	
Taux d'activité									
Québec									
2009	61,7	65,8	55,1	67,9	79,9	87,8	33,3	30,3	
Variation ²	-0,5	-0,5	0,3	-1,4	-1,3	-0,2	-0,3	1,2	
Ontario									
2009	61,9	70,1	55,6	64,3	83,1	88,3	34,3	36,8	
Variation ²	-0,1	-1,1	0,3	-3,0	-0,5	-0,4	0,5	0,1	
Canada									
2009	62,3	68,8	56,9	67,0	82,8	87,8	34,7	35,3	
Variation ²	0,2	-0,8	-0,8	-2,3	-0,3	-0,3	0,8	0,8	
Taux d'emploi									
Québec									
2009	53,2	60,8	40,6	58,2	70,0	82,3	29,1	28,2	
Variation ²	-2,1	-1,1	-3,0	-3,1	-2,4	-0,9	-1,5	0,9	
Ontario									
2009	55,3	64,2	43,0	53,5	74,5	82,5	31,6	34,7	
Variation ²	-2,0	-2,7	-3,4	-4,7	-3,2	-2,3	-0,3	-0,4	
Canada									
2009	56,0	63,4	45,4	57,2	74,9	82,2	32,0	33,1	
Variation ²	-1,7	-2,1	-4,1	-4,3	-2,5	-1,9	-0,1	0,3	

Note : Les coefficients de variation (CV) pour chacune des données de ce tableau sont inférieurs à 15%.

1. Les immigrants non admis sont exclus.

2. Variation en point de pourcentage par rapport à l'année précédente.

Source : Statistique Canada, 2009. Totalisation spéciale à partir de l'Enquête sur la population active.

Compilation : Institut de la statistique du Québec.

Références

Awad, Ibrahim (2009). *The global economic crisis and migrant workers: Impact and response*, Geneva, International Labour Organization, International Migration Program, 76 p.

BRATSBERG, B., O. RAAUM et K. RØED (2006). *The Rise and Fall of Immigrant Employment: A Lifecycle Study of Labor Migrants to Norway*, Oslo, Frisch Centre for Economic Research, Mimeographed, 31 p.

INSTITUT DE LA STATISTIQUE DU QUÉBEC (2010). *Rémunération des salariés, État et évolution comparés*. Québec, 293 p.

INTERNATIONAL LABOUR OFFICE (2010). *Global employment trends for youth, special issue on the impact of the global economic crisis on youth*, Geneva, 87 p.

LIEBIG, Thomas (2007). « The Labour Market Integration of Immigrants in Germany », OECD Social, Employment and Migration Working Papers, n° 47, 66 p.

ORGANISATION DE COOPÉRATION ET DE DÉVELOPPEMENT ÉCONOMIQUES (OCDE) (2010). *Perspectives des migrations internationales, Partie 2: Les immigrants sur les marchés du travail de la zone OCDE pendant la crise*, Paris, 385 p.

Ce feuillet est réalisé par la **Direction des statistiques du travail et de la rémunération**.

Pour plus de renseignements :

Jean-Marc Kilolo-Malambwe, analyste en statistiques du travail
1200, avenue McGill College, bur. 400
Montréal (Québec) H3B 4J8

Téléphone : 514 876-4384 (poste 6206)

Télocopieur : 514 876-1767

Courriel : jean-marc.kilolo-malambwe@stat.gouv.qc.ca

**Institut
de la statistique**

Québec 